SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 20148 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727774

PORTARIA: 18847/2014
Objetivo: VISITAS TECNICAS E RELATORIOS DOS SERVIDORES
INSCRITOS NO PROGRAMA CHEQUE MORADIA NO MUNICIPIO
DE INHAMGAPI
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07/04/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Inhangapi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587274/DILCINETE FERREIRA DE ALMEIDA (TECNICO EM
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.5
diárias (Completa) / de 01/10/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727781

PORTARIA: 18848/2014
Objetivo: INSCRIÇÕES E VISITAS TECNICAS AOS SERVIDORES
ATIVO E INATIVO DO MUNICIPIO DE AUGUSTO CORREA
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07/04/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Correa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214088/CLAUDIA NAZARE MARTINS DA COSTA (TECNICO
EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 5.5 diárias
(Completa) / de 03/11/2014 a 08/11/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727800

PORTARIA: 18849/2014
Objetivo: INSCRIÇÕES E VISITAS TECNICAS AOS SERVIDORES
ATIVOS E INATIVOS O MUNICIPIO DE AUGUSTO CORREA
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07/04/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Correa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587274/DILCINETE FERREIRA DE ALMEIDA (TECNICO EM
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 5.5
diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 08/11/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

EXCLUIR DO TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727876

PORTARIA Nº 225 /2014-GCAP
A Secretária Adjunta de Gestão, usando da competência que lhe
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e
de acordo com o processo nº 810375/2014
RESOLVE:
Excluir das portarias nº 191/2014- publicada no D.O.E nº 32.686
de 17/07/2014, 189/2014- publicada no D.O.E nº 32.684 de
15/07/2014 e 223/2014 – publicada no D.O.E nº 32.702 de
08/08/2014, que tornou sem efeito os contratos administrativos,
os seguintes servidores:
1- HELEILSON VINHOTE PENA- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
2- ELTON DA SILVA BARROS - VIGIA
3- EDILSON PASSOS BASTOS NETO- SERVENTE
4- ROSA FERREIRA FORMIGOSA- SERVENTE
5- ANA CRISTINA FERREIRA FORMIGOSA- SERVENTE
6- ALDO DA CONCEICAO SILVA SERRAO- PROFESSOR
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 08 de Agosto de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727879

PORTARIA: 664/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DAS GRACAS RIBEIRO DOS SANTOS   DIRETOR
6025579
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12362134949640000    0104000000          339030              2.636,38
12362134949640000    0104000000          339039              2.636,38
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO
ROTATIVO 3º TRIMESTRE/2014) À OSVALDINA MUNIZ, NO
MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727884

PORTARIA Nº 226/2014-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e
de acordo com o processo nº 810403/2014.

RESOLVE:
Tornar sem efeito os contratos administrativos listados no anexo
desta portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 08 de Agosto de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

ANEXO DA PORTARIA Nº 226/2014-GCAP

Nº SERVIDOR FUNÇÃO MUNICÍPIO Nº CONTRATO/D.O.E

1 VANILSON DOS
PRAZERES TRINDADE VIGIA BELEM 2825/32683 DE

14/07/2014

2 BRENO DE CASSIO
MARTINS TORRES PROFESSOR SANTA CRUZ DO

ARARI
1744/32678 DE

07/07/2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727434

PORTARIA: 3170/14
Objetivo: participar de curso sobre Controle e Registro
Acadêmico, em Salvador-BA
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es):
572052221/MAURO XAVIER TEMBRA (AGENTE ADMINISTRATIVO
A) / 1.0 diárias (Completa) / de 31/05/2014 a 31/05/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 727435

Contrato: 15
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços pela FADESP, em apoio a UEPA, na
execução do Curso de Especialização em Gestão para a atenção
primária a Saúde.
Valor Total: 2.022,78
Data Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 04/08/2014 a 04/02/2015
Dispensa: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128139262650000    339039              0349002042          Estadual
Contratado: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA - FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, s/n
CEP. 66075-110 - Belém/PATelefone: 9132593766
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727439

PORTARIA: 3171/14
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59054551/ANDRE MONTEIRO DINIZ (PROFESSOR ASSISTENTE)
/ 9.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 26/07/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727445

PORTARIA: 3172/14
Objetivo: efetuar visita técnica pelo PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/DEBORAH SOCORRO FIGUEIREDO SILVA FERREIRA
(COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de
31/07/2014 a 02/08/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727454

Errata da Publicação Nº 726242
Dispensa: 15/2014
Data: 06/08/2014
Valor: 15.000,00
Objeto: Locação de imóvel pertencente a particular, para atender
ao almoxarifado central, arquivo central e patrimônio desta IES.
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 06/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12122133063330000    339036              0102000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Santa Marta Distribuidora e Transportes de Cargas LTDA
Endereço: Est da Vila Nova, Bairro: Cidade Nova, 236
CEP. 67130-600 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132015800
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727459

PORTARIA: 3173/14
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58181923/DEISE FERREIRA DELBIANCO (PROFESSOR
SUBSTITUTO) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a
01/08/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727858

PORTARIA N° 2976/14, DE 24 DE JULHO DE 2014.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1048/14, de 03.04.2014,
publicada no DOE nº 32.620 de 10.04.2014, que concedeu
30(trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ANA MARIA
REVOREDO DA SILVA VENTURA, Id. Funcional nº 3259790-3,
cargo de Professor Adjunto, lotada no Departamento de Saúde
Integrada, no período de 06.05.2014 a 04.06.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2941/14, DE 22 DE JULHO DE 2014.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2348/14, de 25.06.2014,
publicada no DOE nº 32.674 de 01.07.2014, que nomeou
CLEIDE MARA FONSECA PARACAMPOS, para exercer o cargo em
Comissão de Coordenador de Curso de Graduação (Expansão)
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, Código GEP-
DAS-011.3, A CONTAR DE 01.06.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727809

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 07 /14
Data de Admissão: 01/03/2014
Nome do Servidor     Cargo do Servidor       Término Vínculo
Observação
IZILDA NAZARÉ DE ALMEIDA GOMES                    PROFESSOR
SUBSTITUTO               01/03/2015
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727817

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 09 /14
Data de Admissão: 01/06/2014
Nome do Servidor       Cargo do Servidor      Término Vínculo
Observação
NAYARA PEREIRA DE ABREU    PROFESSOR SUBSTITUTO
01/06/2015
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727819

Número: 1
Assinatura: 31/10/2013
Valor: 2.499.999,30
Justifi cativa: Inclusão da funcional 90101.10.128.1392.6265 e
fonte nº 0349002042 para suportar as despesas do contrato
036/2013, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
para serviços de emissão de bilhetes de passagens aéreas
(voos domésticos e internacionais), rodoviárias (interestadual
e intermunicipal), rodo-fl uviais (balsa) e o agenciamento de
hospedagem com contratação por lote. Partes: Universidade do
Estado do Pará/ Empresa World Turismo Transporte e Locação
LTDA.
Contrato: 36/2013
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA